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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá reflexí policejní práce z pohledu samotných policistů a

policistek, a to v historickém kontextu fungování Policie České republiky, tedy od roku 1991

do současnosti. Nosným pilířem celé práce je orálně historický průzkum provedený se

současnými a bývalými policisty. Cílem této práce je seznámit veřejnost s vnímáním

policejního prostředí zevnitř, přímo od samotných řadových policistů. V práci jsou dále

analyzovány a vyhodnocovány zjištěné souvislosti.

Klíčová slova

Policie, Policie České republiky, orální historie, historie, policejní kultura

Abstract

This thesis follows up with reflection of police work, from the point of view

policeman and policewoman themselves, in the historical context of the operation of the

Police of the Czech Republic from 1991 until present. The foundation of all of this work is

orally historical research from present and former police officers. The goal of this work is to

apprise public with perception of police surrounding from inside, right from regular police

officers. In this thesis are analysed and evaluated discovered connections.

Key words

Police, Police of the Czech republic, oral history, history, police culture
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Seznam zkratek

DBA – Dopravně bezpečnostní akce (slangově débéáčko)

DI – Dopravní inspektorát (slangově dopravka)

ETŘ - Informační systém ETŘ – Evidence trestního řízení (slangově étéřet)

GIBS – Generální inspekce bezpečnostních sborů

KSČ – Komunistická strana Československa

KÚP – Kriminalistický ústav Praha (slangově Káúpéčko)

NCOZ – Národní centrála proti organizovanému zločinu SKPV

MMF – Mezinárodní měnový fond

MOP – Místní oddělení Policie ČR (slangově místňák)

NPC – Národní protidrogová centrála

ODD – Odbor operativní dokumentace (slangově sledka)

OKTE – Odbor kriminalistické techniky a expertíz

OOP – Obvodní oddělení Policie ČR (slangově obvod)

OHS – Okresní hlídková služba (slangově óháeska)

PA ČR – Policejní akademie České republiky v Praze (slangově Akáda)

PČR – Policie České republiky

Policie ČR – Policie České republiky

PPJ – Pohotovostní pořádková jednotka (slangově pořádková)

PMJ – Pohotovostní motorizovaná jednotka (člen slangově péják)

SNB – Sbor národní bezpečnosti

SPJ – Speciální pořádková jednotka (slangově espéjé)

ŠPS – Školní policejní středisko (slangově ešpéesko)

SKPV – Služba kriminální policie a vyšetřování (slangově kriminálka)

VB – Veřejná bezpečnost

v.v – Ve výslužbě

ÚOOZ – Útvar pro odhalování organizovaného zločinu SKPV – Nyní NCOZ

ÚO – Územní odbor (dříve okresní ředitelství)

ZOP – Základní odborná příprava (slangově zopka)
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Slang, argot a policejní terminologie

Barák – Základna

Bezďák - Bezdomovec

Bojař – Instruktor sebeobrany

Cépézetka – Cela předběžného zadržení

Cizina – Cizinecká policie

Červeňák – Protokol o zadržení (tiskopis měl dříve načervenalou barvu)

Čerňáky – Pracovní stejnokroj vz. 92 - černé barvy

Čórkař - Zloděj

Daktylka – Otisk prstu

Débéáčko - Dopravně bezpečnostní akce

Domovka – Domovní prohlídka

Donucovák – Donucovací prostředek

Drban – Závadová osoba

Elpaso – Loupežné přepadení

Étéřetko – Informační systém ETŘ – Evidence trestního řízení

Fara – Oddělení s nízkým nápadem trestné činnosti / základna

Kasr – Slotvorný prostředek (vzniklo z KASR - Krátký AeroSolový Rozprašovač)

Kázeťák – Závadová osoba (KZO – Kriminálně závadová osoba)

Káóčko – Kontrola osoby

Káúpéčko - Kriminalistický ústav Praha

Klepeta – Pouta

Kriminálka – Kriminální policie

Mařenka – Maření úředního rozhodnutí

Místňák – Místní oddělení PČR

Modelovka – Modelová situace

Náramky - Pouta

Obvod – Obvodní oddělení PČR

Ohledačka – Protokol o ohledání místa činu

Pašík - Pachatel

Péják – Příslušník Pohotovostní motorizované jednotky

Placka – Služební odznak

Prvosled – Prvosledová hlídka

Realizace – Připravované zadržení podezřelého

Sdělit – Sdělit obvinění z trestného činu

Sebrat – Zadržet pachatele

Škubat – Ukládat pokutové bloky (též vyškubnout – pokutovat)

Špektaška – Kožená služební brašna

Úřeďák – Úřední záznam

Vrz – Výstražné rozhlasové a zvukové zařízení

Vuml – Obušek (Vulkanizované Učení Marxismu-Leninismu)

Výjezd – Hlídka (z pravidla motorizovaná) určená k příjmu oznámení.

Vyšetřovačka – Úřad pro vyšetřování

Vytěžení – Získání informací (v tomto případě nejde o výslech)

Zbytkáč – Zbytkový alkohol v krvi

Zkrácenka – Zkrácené přípravné řízení

Zmáčknout – Výslech za použití psychického nátlaku

Zopka - Základní odborná příprava
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1. Úvod

Policie České republiky (dále jen Policie ČR, případně policie) vniká oficiálně 15.

července roku 19911 a to jako jednotný2 ozbrojený bezpečnostní sbor3 s přesně vymezenými

úkoly.4 Nejedná se však o úplně novou instituci, ale o přerod z české složky Sboru národní

bezpečnosti (SNB). Musíme si uvědomit, že Policie ČR vznikla v polistopadovém období5,

doprovázeném ohromným nárůstem kriminality6 a ihned na svých počátcích se mimo

transformace musela přizpůsobit výrazným společenským změnám. Policie přečkala neklidná

90. léta, kdy se postupně, až do současné doby transformovala a přizpůsobovala soudobým

trendům. Bylo zapotřebí mnoha změn, jak legislativních, tak organizačních, aby se z ní stal

funkční nástroj, který dokáže kvalifikovaně plnit svou funkci a roli ve společnosti. Policie

však není jen o řídících manažerech, ale je zejména o řadových policistech, kteří jsou

v každodenním styku s veřejností, a veřejnost naopak vnímá policii právě skrze její členy.

Kdo však jsou tito policisté? A jak oni sami vnímají policejní práci, historický kontext vývoje

a významných milníků Policie České republiky?

O historii Policie ČR lze nalézt mnoho publikací, akademických prací a rozličných

článků, ale na prožitky a reflexi samotných policistů je často zapomínáno. Nabízí se zde

otázka. Vnímají samotní policisté svoji práci a historii Policie ČR, tak jak je nám

prezentováno v jiných zdrojích? Právě touto diplomovou prací se pokusím přiblížit čtenáři

názory současných a bývalých policistů na jejich profesní kariéru v kontextu historického

vývoje Policie České republiky. Vzhledem k charakteru tématu volím metodu orální historie.

Metoda orální historie založená na kvalitativním výzkumu umožňuje získání informací o

vnímání určitých okolností a prožitků ze strany často opomíjených, bezdějinných vrstev

1 Policie České republiky vzniká zákonem České národní rady č. 283/1991 Sb. o Policii České republiky.
2 To, že je policie jednotným sborem má pro výzkum a celou diplomovou práci výhodu v tom, že i když jsou

narátoři z Prahy a středních Čech, tak lze usuzovat, že náhled na kariéru policistů bude hodně obdobný. Větší

rozdíly budou patrné například v určitém pracovním zařazení a velikosti daného základního článku policie.
3 Dle zákona č. 361/2003 Sb. o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů, se bezpečnostním sborem

Rozumí mimo Policie ČR i Hasičský záchranný sbor ČR, Celní správa ČR, Vězeňská služba ČR, Generální

inspekce bezpečnostních sborů, Bezpečnostní informační služba a Úřad pro zahraniční styky a informace
4 §1, §2 Zákon ČNR č. 283/1991 Sb. o Policii České republiky
5 V této době jsme byli stále ještě součástí Československé federativní republiky. Slovensko si již 1. března roku

1991 dle zákona č. 57/1991 Zb. zřizuje vlastní Policajný zbor Slovenskej republiky. Sbor národní bezpečnosti

stále ještě fungoval, ale jako federální policejní složka a od 27. srpna 1991 se zákonem 333/1991 Sb. přeměnil ve

Federální bezpečnostní sbor a Sbor hradní policie.
6 Nárůst kriminality v Československu byl v devadesátých letech skutečně ohromný, kdy v roce 1989 bylo

prověřováno 120,8 tisíce trestných činů a například v roce 1993 jich bylo prověřováno již 398,5 tisíc. Navíc

docházelo i k úplně novým trestným činům a to zejména hospodářského charakteru – Zdroj: Česká tisková


[…]

418 Rozhovor s narátorem pojmenovaným jako Petr, vedl Ondřej Kapr 27. 3. 2018, 16.5.2018
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Příloha č. I - Prohlášení o udělení souhlasu ke zpracování a zpřístupnění osobních a

citlivých údajů
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Příloha č. II – Otázky k výzkumu

Volné vyprávění

Životní příběh

- Motivace ke vstupu k policii

- Nástup k policii (Výběrové řízení, výběr zařazení a místa působiště, přísaha/slib)

- Základní policejní vzdělání

- Porovnání představ o policii s realitou

- Shrnutí kariéry

- Popis všedního dne na pracovišti (i v minulosti)

- Ambice v minulosti a v současnosti

Historie Policie České republiky

- Vypořádání se s předchozí dobou

- 90. léta

- Období po Mezinárodním měnovém fondu v Praze 2000

- Odebrání správní agendy OP, Pasy..

- Období po roce 2007 doprovázené reformou policie

- Změna služebního zákona

- Projekt P1000 – změna designu policie

- Vznik GIBS

- Rozdělení na krajská ředitelství

- Krize a snižování platů

- Vznik NCOZ

Vnější označení

- Uniformy

- Průkazy a odznaky

Materiální a technické vybavení

- Dopravní prostředky

- Zbraně, donucovací prostředky a komunikační technika (Radiostanice)

- Informační technika a informační systémy (počítače, psací stroje, mob. platformy)

Policejní vzdělávání

- Základní odborná příprava

- Celoživotní vzdělávání

Policie a veřejnost

- Jak si vnímal policii před vstupem a teď?

- Mediální obraz policie

- Policie na sociálních sítích

- Jak tě vnímá tvé civilní okolí

Interní pohled na policii

- Vztahy na pracovišti a firemní kultura

- Etický kodex

- Profesní růst a karierní řád

- Typy policistů

- Pohled na zvýšený počet žen u policie

- Homosexualita u policie

- Korupce

- Platové ohodnocení a motivace k práci

Náročnost práce

- Nosíš si práci domů?

- Jak se vyrovnáváš s tím, s čím se setkáváš v práci?

- Jak tě tato práce ovlivnila?

- Strach ze zranění, nemoci, smrti, vyhrožování

Co by si vylepšil?
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Příloha č. III – Organizační struktura Policie ČR v roce 2018 419

419 ZPPP č. 137/2009 o organizaci Policie České republiky – novelizován PPP č. 220/20016
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Příloha č. IV – Etický kodex Policie ČR

Příslušníci Policie České republiky, vědomi si svého poslání, spočívajícího ve službě

veřejnosti a založeného na úctě a respektu k lidským právům, vyjadřují následující principy,

jež chtějí sdílet a dodržovat.

1. Cílem Policie České republiky je

a) chránit bezpečnost a pořádek ve společnosti,

b) prosazovat zákonnost,

c) chránit práva a svobody osob,

d) preventivně působit proti trestné a jiné protiprávní činnosti a potírat ji,

e) usilovat o trvalou podporu a důvěru veřejnosti.

2. Základními hodnotami Policie České republiky jsou

a) profesionalita,

b) nestrannost,

c) odpovědnost,

d) ohleduplnost,

e) bezúhonnost.

3. Závazkem Policie České republiky vůči společnosti je

a) prosazovat zákony přiměřenými prostředky s maximální snahou o spolupráci s veřejností,

státními a nestátními institucemi,

b) chovat se důstojně a důvěryhodně, jednat se všemi lidmi slušně, korektně a s porozuměním

a respektovat jejich důstojnost,

c) uplatňovat rovný a korektní přístup ke každé osobě bez rozdílu, v souladu s respektováním

kulturní a hodnotové odlišnosti příslušníků menšinových skupin všude tam, kde nedochází ke

střetu se zákony,

d) při výkonu služby jednat taktně, korektně a vhodně uplatňovat princip volného uvážení,

e) používat donucovacích prostředků pouze v souladu se zákonem; nikdy nezacházet s žádnou

osobou krutě, nehumánně ani ponižujícím způsobem,

f) nést odpovědnost za každou osobu, která byla omezena Policií České republiky na osobní

svobodě,

g) zachovávat mlčenlivost o informacích zjištěných při služební činnosti,

h) zásadně odmítat jakékoliv korupční jednání, netolerovat tuto protizákonnou činnost u

jiných příslušníků Policie České republiky, odmítnout dary nebo jiné výhody, jejichž přijetím

by mohlo dojít k ovlivnění výkonu služby,

i) zásadně se vyhýbat jakémukoliv jednání, které by mohlo být střetem zájmů.

4. Závazkem vůči ostatním příslušníkům Policie České republiky je

a) usilovat o otevřenou a partnerskou spolupráci,

b) dbát, aby vztahy byly založeny na základě profesní kolegiality, vzájemné úcty,

respektování zásad slušného a korektního jednání; jakékoliv formy šikanování a obtěžování

ze strany spolupracovníků či nadřízených jsou vyloučeny,

c) netolerovat ani nekrýt podezření z trestné činnosti jiných příslušníků Policie České

republiky a trestnou činnost neprodleně oznámit; stejně tak netolerovat ani jiné jejich

protiprávní jednání či jednání, které je v rozporu s Etickým kodexem Policie České republiky.
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5. Osobním a profesionálním přístupem příslušníků Policie České republiky je

a) nést osobní odpovědnost za svoji morální úroveň a svůj profesionální výkon,

b) chovat se bezúhonně ve službě i mimo ni tak, aby důstojně reprezentovali Policii České

republiky svým jednáním, vystupováním i zevnějškem.

Každý příslušník Policie České republiky, který jedná v souladu se zákonem a

Etickým kodexem Policie České republiky, si plně zaslouží úctu, respekt a podporu

společnosti, jejíž bezpečnost chrání i s nasazením vlastního života.