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Diplomant po čase předložil k obhajobě přepracovanou verzi diplomové práce, jež se zabývá

v tuzemské historiografii doposud nepříliš zpracovávaným, o to však společensky

závažnějším tématem. Svým charakterem se nachází na pomezí dějin „profesních“ a zároveň

„celospolečenských“, přičemž je nutné podoktnout, že oproti předešlé verzi práce došlo

k reformulaci a podstatnému zúžení tématu směrem k podchycení aktérské perspektivy, což

práci podle mého mínění velmi prospělo. Oproti předešlému diplomnímu výstupu se autor

také mnohem zevrubněji vypořádal s problematikou svého specifického postavení „insidera“,

navíc limitovaného existencí profesního kodexu a tzv. služební mlčenlivosti. I proto považuji

autorovu snahu se s tématem vyrovnat za úctyhodnou a chvályhodnou.

I nadále hlavní oporou autora v oblasti metodologie zůstává orální historie, kterou se

snaží autor uplatnit ve výzkumu svého tématu. Činí tak podle mého soudu eticky citlivým a

tvůrčím způsobem (zejména kvituji rozhodnutí o anonymizaci rozhovorů) a na rozdíl od

předešlé verze práce se snaží alespoň elementárně přihlížet také k dalším přístupům a

bádáním o soudobých policejních složkách, jak v tuzemsku, tak i v zahraničí – zejména pak

s důrazem na orálněhistorická bádání.

Ačkoliv i nadále slabinou práce zůstává skutečnost, že autor se opírá o značně úzký

okruh odborné literatury – zejména k polistopadovým dějinám a dějinám společnosti –

vzhledem ke zúžení tématu na aktérskou perspektivu je to však již menší „prohřešek“, než

v případě napoprvé předloženého textu. Naopak se autor opírá o rozšířený okruh textů

k problematice policejní profese a také kvalitativního výzkumu, což je chvályhodný posun,

který zvyšuje šanci na autorovo vymanění se z „profesně-skupinového“ příběhu.

Zúžení tématu se podle mého soudu nejpozitivněji projevilo na samotné koncepci

práce, která se výrazně zjednodušila a potenciálně čtenářsky „zesrozumitelnila“ a primárně

vychází „zevnitř“, z analýzy realizovaných rozhovorů. I nadále tento rys práce (vedle

natočených rozhovorů) považuji za hlavní klad a obecně vklad do orálněhistorických bádání

nad policejními sbory nedávné minulosti a současnosti. Pojednávaná témata (či spíše jejich

„repertoár“) považuji i nadále za relevantní a znatelný (a pozitivní) posun spatřuji také

v autorově snaze místy v textu, nebo alespoň v poznámkách komentovat reflexi narátorů a

rozvádět ji prostřednictvím dalších pramenů či dostupné odborné literatury – i když by tak

mohl činit samozřejmě v mnohem větší míře (a to zejména z historického pohledu). Koncepce

a cesta sledování policistů a policistek jejich „vlastníma očima“ se mi jeví jako velmi

přínosná, i když autorovo bádání považuji spíše za počátek dalšího (ať již šíře, či naopak

detailněji zaměřeného) bádání v budoucnu. Oceňuji také přepracovaní pasáží textu

věnovaných jednotlivým „pod-tématům“ spjatých s výkonem policejní profese, které po

zakomponování vysvětlujících pasáží působí mnohem sevřenějším a zároveň i provázanějším

dojmem. Vlastní závěr práce pak již nabývá seriózních rozměrů a jsou v něm naznačeny,

přínosy bádání na policejním výzkumném poli a včetně dalších východisek. Do diskuze bych

chtěl proto položit autorovi otázku na možnost uskutečnění orálněhistorického výzkumu

v soudobém policejním prostředí v avizované kombinaci „insider + outsider“?

Bohužel, podobně jako u předešlé verze práce, za vůbec největší nedostatek považuji

stylistickou a především gramatickou úroveň celého textu. Řádově desítky elementárních

pravopisných chyb bohužel nevrhají na celé autorovo snažení příliš dobré světlo, působí velmi

rušivým dojmem a výsledku degradují autorovo jinak velmi poctivé badatelské snažení.

Naopak bych znovu vyzdvihl pozitivní zařazení velkého množství obrazových příloh, jež dílo

velmi oživují a (místy z mého pohledu naštěstí) odvádějí pozornost od zmiňovaných

gramatických „přešlapů“. Pro případ, že by autor chtěl s textem v budoucnu jakkoliv dále

pracovat – včetně např. jeho poskytnutí četby jeho narátorům a narátorkám – vřele mu

doporučuji, aby předtím text prošel velmi kvalitní (nejlépe pak „externí“) jazykovou

korekturou.

Vzhledem k tomu, že se jedná o předložení přepracované verze diplomové práce, na

níž je patrný pozitivní posun (zejména po odborné stránce), doporučuji ji k obhajobě a

navrhuji komisi, v závislosti na kvalitě obhajoby hodnocení mezi stupněm 2 (velmi dobře) a 3

(dobře).
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